

Số: 72 /BC-HĐND

Long Tân, ngày 05 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm của thường trực Hội đồng nhân dân xã Long Tân khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

- Căn cứ Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Long Tân năm 2024. Thường trực Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt nhiệm vụ của mình, phối hợp cùng với Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân đề ra về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh đạt hiệu quả.

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của HĐND trong 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng hoạt động 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG NĂM 2024

I. Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế, xã hội của xã phát triển và ổn định; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại – dịch vụ được duy trì và có chiều hướng phát triển bền vững, chú trọng đến công tác an sinh xã hội; tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; giao quân đạt 100%; Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện, kết quả hòa giải thành đạt tỷ lệ cao; công tác xây dựng cơ bản được triển khai thực hiện đúng kế hoạch; công tác giáo dục đảm bảo chất lượng dạy và học; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và an sinh xã hội được đảm bảo.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

1. Tổ chức kỳ họp HĐND xã

- Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp đúng theo Luật định.

- Chuẩn bị Kỳ họp thứ Mười HĐND xã; Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND, UBMTTQVN tổ chức họp liên tịch trao đổi, thống nhất nội dung, thời gian và xác định các công việc cần chuẩn bị cho kỳ họp, cũng như phân công trách nhiệm của bộ phận giúp việc tham mưu để công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ Mười



HĐND khóa XII được tiến hành đảm bảo chất lượng và thời gian theo luật định.

2. Hoạt động giám sát

Công tác giám sát là nhiệm vụ quan trọng, luôn được thường trực HĐND và các Ban HĐND xã quan tâm thực hiện, nâng cao chất lượng giám sát thường xuyên và theo kế hoạch.

Về công tác kiểm tra giám sát thường xuyên: Đây là công tác thường xuyên nhằm thực hiện Nghị quyết HĐND đối với UBND và các ngành chuyên môn, đoàn thể ở địa phương từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Kết quả, như trình bày trong báo cáo của UBND nhìn chung một số chỉ tiêu chủ yếu đã đạt so với yêu cầu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND xã đề ra.

Về công tác giám sát chuyên đề: Giám sát của Hội đồng nhân dân xã về việc nâng chất và giữ vững các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Long Tân.

3. Công tác tiếp dân

Cùng các đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện quy chế tiếp công dân của xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tham gia trực tiếp công dân theo định kỳ được 26 ngày/06 tháng (Vào ngày thứ 5 hàng tuần) tại phòng tiếp dân của xã. Trong 06 tháng đầu năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

4. Công tác phối hợp hoạt động

Thực hiện quy chế phối hợp giữa thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, trong năm 2024, Thường trực HĐND xã đã phối hợp tổ chức 01 Hội nghị liên tịch chuẩn bị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Mười và thông qua kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ Mười.

4.1. Đối với UBND xã

Phối hợp chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết, xem xét trả lời các ý kiến của cử tri.

Tham dự các cuộc họp của UBND xã để nghe báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tham dự các cuộc họp giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân.

4.2. Đối với UBMTTQVN xã

Mời đại diện UBMTTQVN xã tham dự các cuộc giám sát của Thường trực HĐND xã để đóng góp ý kiến về các vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của UBMTTQVN xã, tích cực tham gia xây dựng chính quyền.

5. Công tác điều hòa hoạt động

5.1. Đối với đại biểu HĐND xã

Các đại biểu HĐND xã đảm bảo sinh hoạt định kỳ theo quy chế hoạt động của HĐND xã; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định như: Tham dự kỳ họp của HĐND xã, Hội nghị tiếp xúc với cử tri trên địa bàn

trúng cử và đóng góp ý kiến vào các nội dung trình kỳ họp, tham gia thảo luận tại kỳ họp, tham dự các đợt giám sát của các Ban HĐND xã, giải quyết đầy đủ các chế độ đối với đại biểu HĐND xã theo quy định.

5.2 Đối với bộ phận giúp việc xã

- Thường trực HĐND xã luôn quan tâm chỉ đạo cải tiến, đổi mới công tác tổ chức để bộ phận giúp việc xã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND xã, các đại biểu HĐND xã, UBND xã, các ban, ngành, Thường trực UBMTTQVN xã.

- Tham mưu tổng hợp các văn bản trình kỳ họp HĐND xã, tài liệu tiếp xúc cử tri, theo dõi kết quả trả lời của UBND xã, gửi báo cáo về trên đúng thời gian quy định.

6. Các hoạt động khác

Tham dự các hoạt động mừng đảng, mừng xuân năm 2024 theo kế hoạch của Đảng ủy, UBND xã; Tham gia thăm, chúc tết các gia đình chính sách, các vị lão thành cách mạng, các đồng chí 30, 40, 50 năm tuổi đảng; tham dự đầy đủ các cuộc họp, Hội nghị theo thư mời của Đảng ủy, UBND, các ban ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp của xã.

Tham dự các buổi lễ trao quà cho hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp tết nguyên đán 2024; dự Hội nghị CBCC xã Long Tân năm 2024.

Thực hiện lịch tiếp dân đầy đủ, họp thường trực định kỳ hàng tháng; tổ chức họp thường trực mở rộng để thống nhất chương trình, nội dung trình kỳ họp thứ Mười của HĐND xã.

Trang bị trang phục cho đại biểu, đảm bảo đúng quy định theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022.

Dự họp giao ban với khối vận, UBND, các hội đoàn thể, các ngành chuyên môn và ban lãnh đạo các ấp.

Tham gia thực hiện hoạt động trong các lĩnh vực như: Ban chỉ đạo khoán chi; Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và các hoạt động khác của các hội đoàn thể.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Thường trực HĐND đã thực hiện tốt nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra, chế độ thông tin giữa HĐND xã với HĐND huyện và đại biểu HĐND xã được đảm bảo.

- Chương trình hoạt động giám sát được thực hiện đầy đủ, đồng bộ đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, nhất là vấn đề ô nhiễm môi trường,



đường giao thông nông thôn. Các đoàn thể quần chúng, nhân dân tham gia rộng rãi và nhiệt tình.

- Đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tốt đạo lý “ Uống nước nhớ nguồn ” của dân tộc thông qua các công tác: Thăm hỏi gia đình chính sách nhân các dịp lễ, tết, xây nhà đại đoàn kết, mái ấm tình thương, nhà tình nghĩa, chăm lo sức khỏe cho người cao tuổi...v..v...

Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu HĐND các cấp.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những mặt làm được, vẫn còn hạn chế mà Thường trực HĐND xã cần đề ra những giải pháp thực hiện như: Trong các buổi tiếp xúc, cử tri tham gia còn hạn chế về số lượng đại diện hộ gia đình (Mặc dù đã thực hiện gửi thư mời đến từng hộ gia đình).

Phần II

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định, nhằm tăng cường chất lượng hoạt động của HĐND xã cho phù hợp với thực tiễn tại địa phương, trong 06 tháng cuối năm 2024 thường trực HĐND xã sẽ tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức kỳ họp thứ Mười HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024), thông qua và ký ban hành các Nghị quyết kỳ họp để triển khai thực hiện trong năm 2024.

2. Tiếp tục đổi mới và không ngừng nâng cao chất lượng kỳ họp, các mặt hoạt động của HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã; Đảm bảo phát huy vai trò là cơ quan đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ chính đáng của nhân dân, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương; thực hiện đúng quy chế phối hợp công tác và quy chế hoạt động của HĐND xã.

3. Tăng cường công tác giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã, chú trọng các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri, giám sát thực tế ở cơ sở....

4. Đôn đốc các ngành chức năng thực hiện việc trả lời các phản ánh, kiến nghị của cử tri, thực hiện công tác tiếp dân và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

5. Các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ sinh hoạt, có chương trình, kế hoạch công tác cụ thể; phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã giữ mối liên hệ mật thiết với cử tri; tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, lắng nghe, ghi nhận đầy đủ ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử

tri và chuyên các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời, đúng luật; tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản trình kỳ họp HĐND xã.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND; duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN, Các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã trong hoạt động giám sát.

7. Tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện, các cuộc họp của HĐND, UBND huyện khi có thư mời.

8. Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do các cấp tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2024, phương hướng hoạt động 06 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- Đảng Ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: HĐND xã.

**TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Tú

